Uz i e testō. sed si notari vide bal. i. c. i. de no. for. fide li. 7. i. c. l. in fi. q seu. va. pos. 7. l. i. ipe rator. in vl. col. de sta. homi. 7 vid bal. i. l. ville. §. i. s. d. fu. l. fru. 7 ista fa ciunt ad. q. r' det. de pe ru. l. i. pe. §. i. solu. mat. marit' dixit lego vxori mee arredū suuz. an tale legatū itelli gat de arre. dis q porta ut vxor in domū mari ti. an vo de ornamentis q vir dedit vxori qñ ea uixit. 7 uidef q itelli gat de arre dio vxoris: q: illud d' b' u suū iporat d' h' u. l. quin t'. §. argēto s. e. In tri um qd itelli gat d' orna mēto q ma rit' tradidit vxori. q illd d' b' u suū vi. de f. referri ad dñuz q b' uat marit' in argento. C. Itē d' be m' iterptari legatum: ut ualeat. ut. l. si qñ. d. le. i. ergo itelligi tur de arre dia mariti: q: ref vxoris sibi legari si possit: 7 hoc uer' h' Dr. 7. p. e. ADDE qd i terminis cō sultit bald. philo. c. xv. iij. quarto li. de eo. q le gant vxori arreduz suū. Iqs s ita. e' alter natiua. U. de Bar. i. l. cu qz dece. des. §. fi. de leg. iij. **C**Declara tiouez. Ad. de etiā do. An. i. c. iter ceteroz d' re scrip. 7 no. h' q hec dic tio seu. e' au gmetatiua. idē i dicitioe

verborum signi.

**a** Ediculis. §. item cum quereretur. vide glo. Adde bartho. qui allegat istum tex. in l. diu. de bo. dam.

**b** Labeo. hic habes quid venit in legato pannorum lini et lane. et vide quod per istam glo. dixi in l. cum tal. et nam. in princi. de pi.

gno. et adde quod bald. in rubri. C. de verbo. si gni. arg. l. generali. §. vxori. d. v. fra. leg. vi. dicitur vice. extra istuz. text. et vide quod dixit bartho. in l. quintus. in pin. §. eo.

**c** Cuius muti. In ver. pomponi. vide bald. in l. si ex falso. §. si. C. de tras. fac. et in l. ij. C. de fidei. com. liber. et in l. si. in v. col. C. de edic. diu. adri. et in rubri. de con. trouer. inue. sti. in ij. col. et in l. his. §. bis. §. si in p. te. de here. inst. et quod dixit bal. alt. as bartho. in l. i. §. si quis simpliciter. de verb. ob. liga. et spec. in ti. de in. stru. edi. §. i. instrumentu. in ver. quid si aliquis et imol. in. d. §. si quis sim. pliciter. per Old. in con. si. xxxv. qd. i. cipit ad. i. q. per Inno. i. c. cum in iu. re. de offi. d. leg. archi. x. distincti. ad. sacras. et gl. iij. qd. iij. si testes in pri. ci. et xxxij. qd. v. quid quarto. et glo. in au. d. testi. §. sibi vero.

**d** Item scribit non ispi. citur. Not. ad. §. si rem et ita ad hoc est sing. ca. sus hic secu. dum inol. i. d. l. Stichum

bet venale. Vide glo. que incipit nam videtur ibi. sed quid et. quam signa et tenementi: quia iste text. et glo. sunt due limitationes. §. argento. Contra hanc glo. oppo. q. non cedit legato omne aliud argentum: sed tantum quantum sufficeret ad usum eius: ut. l. cum quereretur. §. lana. §. de lega. iij. So. ibi loquitur quando eius causa parata erant. unde non dicitur nisi id quod eius causa est paratum. hic uero fuit simpliciter legatum omne argentum.

**Meratius.** Ex aspectu dclaturat que materia alteri non accedet et si dubium est consuetudo testatoris inspiciat. hoc dicit.

**Labeo.** Enumeratio specierum non restringit genus precedens. hoc dicit. C. oppo. de. l. si cui. §. de lega. iij. Solu. glo. duobus modis. Primo q. testator hoc voluit quod est diuina. Secunda so. est: quia hic propter signum uniuersale omne: quam tenet. By. extra de re. iu. lib. vi. in rubrica. et sic est hic unus de casibus in quo indefinita non equipollet uniuersali secundum ipsum. Sed certe non fuit appositum signum uniuersale in verbo lana uniuoce et omnia que sunt in uerbis testamēti referuntur ad lanam quod satis placet. Alii ut. Ro. ponunt aliam solutionem et secundum ipsam communiter allegatur. h. d.

**Titia.** Muliebri legato argentum balneare debetur. h. d.

**Item cum.** Accessorio extincto non extinguitur principale. h. d.

**Alter uestem.** Hec est legata ispicitur consuetudo testatoris. h. d. Ex. §. sequenti.

**Can.** ualeat dictum testis in parte uero et parte falso. et quid de instrumento.

**Uitus mutius.** Qui aurum suum intelligitur de eo quod potest uēdicari. hoc dicit. De materia huius. l. uidistis in l. quintus. §. argēto. §. eo. C. dicitur hic q. q. r. muti dicit p. pte. uerū p. pte. falsū qd. facit ad dictum testis qui pro parte dixit uerum pro parte falsum. Item facit pro instrumento quod in uno est uerum in alio falsum. de quo i. l. si ex falsis. C. de transac. et in Spe. de teste. §. i. et uide per Inno. in. c. fraternitatis. extra de here. et in c. in nostra. extra de testibus. et uide i. l. pediculis. §. si. §. eo. in glo. que incipit uidebatur in si. Glo. soluit: hic sunt uerba posita ex abundantia. ibi non.

**Ex. §. sequenti.** Que differentia sit an testator utatur uerbis futuri temporis i legado uel presentis temporis.

**Item scribit.** Legatum factum cum demonstratione presentis temporis alienatione rei non extinguitur ipso iure sed ope exceptionis si alienatio est uoluntaria. secus si necessaria. Item secus si legatum est factum cum demonstratione futuri temporis. h. d. Ad tex. ibi: diminueret. dicit q. presumitur in alienatione uoluntaria. C. Nota distinctionem huius. §. an testator utatur uerbis futuri temporis in legando: quia tunc non inspi

qui meus erit. sed quid si testator dicat uo tibi possessionem meam post mortem meam et testator alienet partem an debeatur estimatio. et uideatur q. sic. per. l. liberto. de annu. leg. quia uidetur donare inter vivos p. l. si ea. §. si. de dona. cau. mor. et de ea iudicandum est. ut de ultima uoluntate. Et si dictum non est si mea erit habeat locum. §. si rem. alias habeat locum iste

citur alienet ex necessitate uel ex uoluntate. secus si utatur uerbis presentis temporis. Et per hoc By. reprehendit glo. in l. Stichum qui meus erit. §. de leg. i. que dicit contrarium. dum allegat. l. fideicommissa. §. si rem. §. de lega. iij. contra imo uidetur ademptum ipso iure: ut. l. si ita scriptum. §. de lega. i. Sol. hic ademit expresse: ibi tacite. C. In tex. ibi quoniam articulus et. contra immo cum sit modi subiunctiuū refertur ad futurum tempus: ut. l. cum quidam. §. eo. et ibi dixi. Solu. siquidem in princi. habetis est: tunc non habetur dubium. si habetis esset: tunc dicitur quod uerbum esset et similia sunt preteriti imperfecti subiunctiuū. et ideo continet in se demonstratio nem presentis temporis et futuri. perinde ac si diceret lego quod paratum est. et erit in futuro. unde illud quod est paratum in presenti uenit iure legati. et etiam id quod in futuro. et hoc est dicere tex. quoniam articulus et.

**Itie amice.** Quando le gatur certum pondus auri liberatur debitor estimationem soluendo. tamen ipsum aurum est in condemnatione et obligatione. hoc dicit. C. Quo utrum post condemnationem possit solui estimatio auri. Glo. q. sic et bene. quod probatur: quia cum unum est in obligatione et aliud in facultate soluendi ex dispositione legis competit illa facultas donec quis conuenitur iudicari: ut l. item ueniunt. §. idem recte. §. de peti. here. et §. cum prediximus. et l. miles. eod. titu. patet ergo q. non est lesus: quia potest soluere estimationem.

**Eie dulcissime.** C. Quo de ratione dubitandi in. l. ista. Bicit glo. quia nullum poculum aureum reperitur: et tamen dictio aureum non restringit. hoc non uidetur bene dictum: quia adiectiuum habet restringere suum substantiuum: ut. l. plautius. §. eo. et l. ea tamen. §. de lega. iij. nec hic dicitur q. iste phiale et cyphi fuerunt aurei. quare dicit q. illa uasa que fuerunt reperta erant aurea Ex. l. sequenti.

**Positioni iuris communis an sit respondendum.** Et an positioni iuris municipalis sit respondendum. et an confessio erronea ualeat et allegatio erronea nocet parti.

**Instrumentorum.** Not. ex. ista. l. casum q. positioni iuris non est respondendum. et sic si fieret positio q. nullus potuit alienare non est respondendum. et si aliquis responderet aliter quam ius dicit non preiudicat sibi: ut hic. concordat. l. non fatetur j. de confes. C. oppo. glo. de. l. non fatetur. Solu. intellige q. ibi errauit in iure. secus si extra ius. Aduerte ista glo. debeo intelligere quado heres errauit in iure: tamen confessio non continet errorem iuris. sed si confessio haberet in se expressum errorem iuris non ualet. ut. l. i. C. de confes. ibi cuius et natura repugnat et. et l. confes. §. de interroga. actio. et idem putarem si aliquis in allegationibus erraret: quia error aduocati non nocet parti. C. Quo quid si fiat positio iuris municipalis alicuius ciuitatis an sit re

at locuz iste tex. et ita videtur tene. re inol. i. d. l. si certum post Dy. q. ibi format hanc. q. Itie t ami. ce. Istum text. dixit bald. esse multuz singulararem in. l. prese. C. de sent. post bartho. l. i. C. quando prouo. Rna o men. toru respondend. dum. Positiō iuris nō est respōdē. dum: nisi sit positio iuris cōsuetudina. rij uel municipalis fm bartho. in. l. ij. in si. ver. bis. de confes. et uide bar. in au. tubemus de iudi.

Sint p. babalia. Et aduertet qz non sufficit allegare co- fuerudinem sine comu- nem vsuz lo- quendi: nisi p. be: quia fut facti. ita dicit bal. in l. ij. sed qz veretur d. nra. calu. in l. vnica. C. d. cōfess. qd in positione iuris de fē- dentis ex fa- cto.

spondendum. Respondeo cum ista sint proba- bilia sūt ponibilia: ut. l. ii. §. quod obseruari. C. de iuramen. calum. Idem si fieret positio alicu- ius extrauagantis: ut. l. cuz prolatis. j. de re iu.

**Tria.** Quero qualiter intelli- gantur inuente. Dicit glo. duobus modis & bene. dic: ut i ca.

**Sempronie.** Optio legata intelli- gitur de his que sūt in hereditate si reperiuntur alias & alius que uē- duntur. h. d.

**Ex. §. sequenti.** Si legatus sit calix alicui ecclesie debet fieri de argento & planeta de syrico. Et si debet pin- gi figura christi cum apostolis intelligit cū. xij.

**Seia.** In fauorem religionis in dubio i- telligitur quod est maius. hoc dicit

**Oppo.** q. inspicimus quod est minus: ut. l. si ita in fi. §. de leg. i. & l. nmmis. §. de le. iii. So- glo. q. hic speciale regionis fauore. & ita comu- niter intelligitur. Ex hac. l. potest dici q. si aliq. legat calicem in ecclesia q. in dubio intelligitur de argento. Item si iubet fieri unam planetam intelligitur de syrico. Itē vidi d. facto. quidam reliquit fieri in quadā ecclesia figurā christi cuz apostolis. certe debet intelligi cum duodecim apostolis: ut hic. Vel potest aliter itelligi q. hic tex. hoc non dicat. dicit enim ex libris centum i illa & c. & sic erat taxata quantitas. vnde non est plus uel minus quod inspicatur. Et fm hoc no- ta q. in dubio debemus inspicere illud quod ē magis. & sic in dubio debemus inspicere illud quod est preciosius in qualitate q. illud quod est maius in quantitate.

**Ex. l. sequenti.** Si pater legat filio canoniste libros legales de quibus intelligitur.

**Jurori.** Fundo muliebri legato cedunt soluz ea que utendi causa vxori sunt tradita

**Pone pater legauit filio suo canoniste libros legales. quero de quibus intelligitur. Respon- deo forte de libris qui sunt ad vsu eius parati per istam. l. h. d.**